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خب، به بخش دیگری از ستون در جست‌وجوی 
معنا خوش آمدید. شما هم یک‌جورهایی درگیر 
بی‌معنایی در زندگی‌تان شده‌اید یا آن را در دیگران 
حس کرده‌اید؟ تنها نیستید؛ چرا که این، یک معضل 
عمومی در دنیای مدرن است. ‌ امیرعباس علیزمانی، 
دانشیار فلسفه دانشگاه تهران، چندی پیش در 
همایشی مرتبط با فلسفه ابوعلی‌سینا با عنوان 
»از شفا تا قانون«‌ نکته‌های جالبی را در این‌باره 
مطرح کرد که در خبرگزاری‌ها انعکاس یافت. باهم 

بخش‌هایی از آن را مرور می‌کنیم.
»بحران معنای زندگی چرا در دنیای امروز ما شیوع 
یافته؟ به‌دلیل فروپاشی کانون‌های سنتی معنا. 
بحران معنای زندگی، از جدی‌ترین بحران‌های انسان 
معاصر است. وقتی هم که کانون‌های سنتی معنا 
چون دین، اخلاق و سنت کمرنگ‌تر شده، این بحران 
رشد یافته است. خب، ما شاهدیم که انسان سنتی 
در دنیایی زندگی می‌کرد که پاسخ »چرا هستم« 
کاملا روشن بود و در او تولید اطمینان می‌کرد، اما 
انسان مدرن حس می‌کند که آن آفتاب‌های معنا را 
خاموشی گرفته‌. ‌به قول مولانا، انسان امروز بیماری 
است که به استسقای معنا دچار آمده. به همین دلیل 
به‌شدت بی‌قرار است و از خودش می‌پرسد چرا باید 
ادامه بدهم؟ انسان مدرن واقعا نمی‌داند که دیگر چرا 

باید رنج‌های زندگی را تاب بیاورد.
در این میانه، می‌توان با ارجاع به ایده‌هایی چون 
سنت سینوی، فلسفه و... پاسخ‌هایی برای این 
معضل یافت. از نگاه ابن‌سینا، انسان موجودی 
غایت‌مند است، هدفی معین دارد و به سمت آن 
حرکت می‌کند. به تعبیر دیگر، معنای زندگی ما 
می‌تواند چیزی باشد که باعث تفاوت ما با حیوانات 
شده؛ یعنی توان تفکر. در نتیجه آدمی‌  به میزانی که 
از قوه عقل خود استفاده کند، انسان‌تر می‌شود و از 
حیوانیت دورتر. ما نیازمند این هستیم که مدام در 
زندگی‌مان بازنگری کنیم که طرح من برای زندگی 
چیست و غایت من و هدف نهایی من کجاست؟ در 
نتیجه فلسفه‌ می‌تواند به ما یاد بدهد که چگونه 
زندگی کنیم؛ نه اینکه صرفا یاد بدهد که چگونه فکر 
کنیم. همین بازنگری است که می‌تواند باعث کشف 
دوباره معنا در زندگی شود. دقت داشته باشید که 
در سنت باستانی، فلسفه نه‌فقط یک نظام فکری، 
بلکه شیوه‌ای از زیستن بود. فیلسوفان باستان تا 
افلاطون، به‌دنبال زیستی فضیلت‌مند، شاد و آرام 
بودند؛ مثلثی که در آن فضیلت، در مرکز قرار دارد. 
از سوی دیگر در سنت ابن‌سینا نیز، قوای مختلف 
نفس سعادت‌های خاص خودشان را دارند. بالاترین 
قوه نیز قوه عقل است‌ وبالاترین لذت هم لذت عقلی. 
در نتیجه، فلسفه ابن‌سینا فلسفه‌ای معناگرا و 

غایت‌محور است...«‌‌

 پاسخ ابن‌سینا 
به‌ بی‌معنایی ‌

در جست‌وجوی معنا

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
هر که خیر جوید سرگردان نشود، و کسی که 

مشورت نماید پشیمان نگردد.
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حافظ
ملکت عاشقی و گنج طرب

هر چه دارم ز یمن همت اوست

دور دنیا

روزمره‌نویسی‌ها

مرد خاموش

مردی خاموش بیش از یک دهه است که هر وقت که بتواند، 
خیابانی در شهر سوانزی در ولز را مسدود می‌کند و هیچ‌کس 
هم نمی‌داند چرا؟ ماجرا از این قرار است که قصه دیوید 
همپسون، این روزها به یکی از معماهای کشور بریتانیا 
تبدیل شده. چون او بیش از یک دهه است که در وسط 
تقاطعی در شهر می‌ایستد و بدون هیچ دلیل مشخصی، 
راه را برای تردد خودروها مسدود می‌کند. البته او بارها و 
بارها دستگیر شده، اما در طول این سال‌ها حتی یک کلمه 
هم با پلیس‌‌ها یا قضات حرف نزده و ترجیح می‌دهد ماه‌ها 
در زندان بماند اما به هیچ‌عنوان درباره این موضوع با پلیس 
سخنی نگوید. حتی او می‌داند که این سکوت، به ضررش 
تمام می‌شود؛ اما انگار این موضوع اصلا برایش اهمیت ندارد. 
او هر وقت از زندان آزاد می‌شود، در نخستین فرصت باز هم 
به شیطنتش ادامه می‌دهد و خیابان را مسدود می‌کند. 
اخیرا پزشکان تحقیق کرده‌اند که آیا دیوید مادرزادی 
سخن نمی‌گوید، یا لجباز است، اما به نتیجه‌ای علمی 
نرسیده‌اند. البته برخی زندانبان‌ها می‌گویند گاهی صدای 

او را شنیده‌اند.
امتناع او از صحبت با هر کسی در مورد انگیزه‌هایش، کار 
محققان را بسیار دشوار کرده، بنابراین احتمال اینکه بفهمند 

چه چیزی او را به این کار وادار می‌کند، بسیار کم است.

عکس خانه

این قاب هنرمندانه از رود کارون که توسط 
جلال زرگانی، عکاس خوش‌ذوق، ثبت شده و در 
شبکه‌های اجتماعی پربازدید شده است، کارون را 
نه فقط به‌عنوان یک جریان آب، بلکه به مثابه یک 
موجود زنده و اسطوره‌ای به تصویر می‌کشد. هر 
انحنای این مارپیچ غول‌پیکر، روایتی از هزاران سال 
تاریخ، نبرد زیبای آب با خشکی و قدرت بی‌بدیل 
طبیعت در شکل‌دهی به جغرافیاست. کارون در این 
تصویر، تنها یک رود نیست، بلکه قلب تپنده جنوب 
و نمادی از جریان ابدی زندگی در فلات ایران است.

شاهرگ حیات بر بوم خوزستان

بی‌تفاوتی‌های ترسنا‌ک
عیسی محمدی | روزنامه‌نگار |‌چندی پیش خبری 
به‌شدت انعکاس پیدا کرد؛ اینکه شهروندی کت و 
شلوارپوش، قصد خودکشی در متروی شهدای هفتم‌تیر 
را داشت. فیلم‌هایش هم که منتشر شد. اصلا طرف از 
دیگران داشت درخواست می‌کرد که فیلم بگیرند و 
پخش کنند. حالا این به‌کنار، اما یکی از حاشیه‌هایی که 
در این خبر به‌شدت دیده شد و حتی گاهی از خود خبر 
هم پررنگ‌تر شد، یکی از شهروندانی بود که در سکوی 
مقابل نشسته بود. او به‌شدت خونسرد بود، حتی بلند 
نشد تا قضیه را تماشا کند. همینطور تا آخر ماجرا روی 
صندلی نشسته بود و با نگاهی سرد، داشت تماشا می‌کرد. 
به قول بعضی از کاربران شبکه‌های مجازی، همین نگاه 
سرد و بی‌تفاوتی و حتی یک تکان به‌خودش‌ندادن، 

ترسناک‌تر از این واقعه بود!
آدمی اساسا در فضایی زندگی می‌کند که هم روی 
دیگران اثر می‌گذارد و هم از دیگران اثر می‌پذیرد. در 
واقع ما در یک جهان خنثی زندگی نمی‌کنیم؛ در یک 
جهان در هم تنیده از روابط انسانی زندگی می‌کنیم. 
طبیعی است و کاملا منطقی است که نمی‌توانیم 
بی‌تفاوت زندگی کنیم. اما چرا؟ چطور می‌توان چنین 

چیزی را توجیه کرد؟ 
در حوزه اخلاقیات، نگاه‌های مختلفی وجود دارد. یکی 
از این نگاه‌ها کانتی است. حالا کاری به زیر و بم آن 
نداریم‌ اما ‌قاعده خیلی جالبی دارد که اساسا امر اخلاقی 
را مشخص می‌کند: اگر همه مثل من رفتار کنند، دنیا 
چگونه جایی خواهد بود؟ مثلا من در حال جویدن 
آدامس هستم. اگر ته‌مانده آدامس خودم را بخواهم 
روی زمین بیندازم، آیا اخلاقی است؟ شاید جواب‌های 
مختلفی بشود به چنین سؤالی داد‌ اما بیایید کانتی به 
قضیه نگاه کنیم: اگر همه آدامس‌های‌ خود را زمین 
بیندازند، چه خواهد شد؟ واقعا شرایط وحشتناکی اتفاق 
خواهد افتاد. به پرندگان و محیط‌زیست صدمه وارد 
خواهد شد، مدام کفش‌هایمان درگیر این آدامس‌ها 
خواهد شد، همه جا به هم خواهد ریخت و.... حالا این 
یک رفتار ساده است. شما تصور کنید که ما انسان‌ها 
نسبت به هم بی‌تفاوت باشیم، نسبت به مشکلات و 
دردهای هم، چه خواهد شد؟ پس باید چشم‌هایمان را 
ببندیم و به جهانی فکر کنیم که همه در آن، بی‌تفاوت 
هستند. چه خواهد شد؟ حتی فکر کردن به آن هم 

ترسناک است.
در جهانی که همه بی‌تفاوت هستند، شاید یک قاتل 
یک شهروند را جلوی چشم‌های دیگران به قتل برساند، 
اما همه راهشان را می‌کشند و می‌روند و شانه‌ای بالا 
می‌اندازند. اساسا در چنین دنیایی، نه احساس امنیت 
می‌توانیم کنیم، نه احساس زندگی و رضایت کامل و نه 
حس خوشبختی؛ چرا‌که خوشبختی احساسی همگانی 

است و به‌تنهایی امکان‌پذیر‌بودنش سخت است.
چنین است که از حیث اخلاقی، باید از بی‌تفاوت‌بودن 
شهروندان حتی در مقایس کم ‌وحشت کرد؛ چرا‌که اگر 
به سمت چنین جهانی و فضایی حرکت کنیم، نخستین 
کسانی که آسیب خواهند دید، خود ما هستیم. بی‌خود 
نبود که برخی از کاربران شبکه‌های مجازی، اشاره 
کرده بودند که آن بی‌تفاوتی شهروند نشسته در سکوی 

روبه‌رویی، بسیار ترسناک‌تر از خود این واقعه بود...

ریل‌های میراث جهانی
روایتی از 4خط آهن شگفت‌انگیز در فهرست یونسکو

فاطمه عباسی | روزنامه‌نگار |  راه‌آهن‌ها تنها مسیرهایی از فولاد و چوب برای 
جابه‌جایی مسافر و بار نیستند؛ آنها شاهراه‌های تمدن، نمادهای پیشرفت تکنولوژی 
و پل‌های ارتباطی میان فرهنگ‌ها و جغرافیا‌ی گوناگونند. این سازه‌های عظیم 
مهندسی، داستان جاه‌طلبی بشر برای غلبه بر موانع طبیعی و اتصال جوامع دورافتاده 
را روایت می‌کنند. درک همین اهمیت چندوجهی است که سازمان یونسکو را بر آن 
داشته تا برخی از برجسته‌ترین خطوط ریلی جهان را به‌عنوان »میراث جهانی« به ثبت 
برساند؛ اقدامی برای حفاظت از ارزش‌های تاریخی، فرهنگی و فنی این کریدورهای 
حیاتی برای نسل‌های آینده. در میان این 4خط آهن ثبت‌شده، راه‌آهن سراسری 

ایران همچون نگینی درخشان خودنمایی می‌کند. این شاهکار مهندسی نه‌تنها 
یک پروژه زیرساختی عظیم برای یکپارچه‌سازی کشور‌‌، بلکه یکی از پیچیده‌ترین 
و جسورانه‌ترین ساخت‌وسازهای ریلی قرن بیستم محسوب می‌شود. عبور از 
2رشته‌کوه عظیم و متضاد البرز و زاگرس و اتصال شمال به جنوب کشور، چالشی 
بی‌سابقه بود که با نوآوری‌های فنی خیره‌کننده و غلبه بر موانع طبیعی صعب‌العبور به 
سرانجام رسید. ثبت جهانی راه‌آهن ایران، به رسمیت شناختن این شاهکار مهندسی 
و اهمیت تاریخی آن به‌عنوان نمادی از مدرنیزاسیون و اراده ملی در تاریخ معاصر ایران 

است که اکنون میراثی برای تمام بشریت به شمار می‌رود.

راه‌آهن سراسری ایران با طول۱۳۹۴ کیلومتر که در سال2021 به ثبت جهانی رسید، شاهکاری 
بی‌نظیر از مهندسی و ساخت‌وساز است که دریای خزر در شمال را به خلیج‌فارس در جنوب 
متصل می‌کند. این طول قابل توجه، آن را با اختلافی چشمگیر به بلندترین اثر در میان 
4میراث ریلی ثبت شده در یونسکو بدل کرده و خود به تنهایی گواهی بر مقیاس بی‌رقیب 
این پروژه ملی است. درحالی‌که 3اثر دیگر بر بخش‌های کوهستانی خاص و کوتاه‌تری 
متمرکز هستند، هدف اصلی این پروژه اتصال کامل شمال به جنوب یک کشور پهناور بود. 
ساخت این خط آهن که در سال۱۳۰۶ شمسی آغاز شد و در سال۱۳۱۷ به پایان رسید، یکی از 
بزرگ‌ترین پروژه‌های زیربنایی دوران خود محسوب می‌شد. دلیل اصلی ثبت آن در فهرست 
میراث جهانی یونسکو، مقیاس عظیم و نبوغ مهندسی به‌کار رفته در آن برای غلبه بر موانع 
طبیعی متنوع و دشوار است. این مسیر با عبور از 2رشته‌کوه ‌ البرز و زاگرس، نیازمند ساخت 
تعداد بسیار زیادی پل )بیش از ۴۷۰۰پل( و حفر تونل‌های طولانی )بیش از ۲۵۰تونل( بود. پل 
ورسک با ارتفاع ۱۱۰متر و پل 3خط طلا که با 3مارپیچ ریلی، قطار را در مسیری کوتاه به ارتفاع 
قابل توجهی می‌رساند، تنها نمونه‌هایی از این خلاقیت مهندسی هستند. این راه‌آهن یکی از 

نمادهای‌ ‌ تحول اقتصادی-اجتماعی ایران مدرن به شمار می‌رود.

راه‌آهن رتین که در سال2008 ثبت جهانی شد، شامل 2خط ریلی تاریخی است که از میان 
رشته کوه‌های آلپ در سوئیس و ایتالیا عبور می‌کنند؛ خط آلبولا و خط برنینا. این 2خط که در 
اوایل قرن بیستم ساخته شدند، نمونه‌ای استثنایی از همزیستی هماهنگ فناوری پیشرفته 
راه‌آهن با مناظر بکر و دراماتیک کوهستانی هستند. دلیل ثبت جهانی این مجموعه، 
نوآوری‌های مهندسی به‌کار رفته برای اتصال جوامع دورافتاده آلپ و تسهیل توسعه پایدار 
گردشگری در این منطقه است. این مسیرها با استفاده از ۵۵تونل )شامل تونل‌های مارپیچ 
برای افزایش ارتفاع( و ۱۹۶پل، ازجمله پل معروف لاندواسر بدون نیاز به سیستم چرخ‌دنده 
از شیب‌های تند عبور می‌کنند. این راه‌آهن نه‌تنها یک شاهکار مهندسی است، بلکه تجربه‌ 
بصری بی‌نظیری از سفر در دل طبیعت آلپ را برای مسافران فراهم می‌کند و نمادی از تعامل 

مثبت انسان و طبیعت است.

راه‌آهن سراسری ایران 

راه‌آهن سمرینگ که بخشی از خط آهن جنوبی اتریش است و در سال1998 به ثبت جهانی 
یونسکو رسید، نخستین راه‌آهن کوهستانی در جهان بود که در مقیاس استاندارد ساخته 
شد. این مسیر ۴۱کیلومتری بین سال‌های۱۸۴۸ تا۱۸۵۴ میلادی در دل کوه‌های آلپ احداث 
شد و یک دستاورد برجسته در دوران آغازین مهندسی راه‌آهن به شمار می‌رود. دلیل اصلی 
انتخاب آن به‌عنوان میراث جهانی، ارائه راه‌حلی فناورانه و هماهنگ با طبیعت برای یکی از 
دشوارترین چالش‌های مهندسی آن زمان بود. کارل فون گگا، مهندس این پروژه با طراحی 
۱۶پل قوسی بزرگ و ۱۴تونل، توانست راه‌آهنی بسازد که نه‌تنها کاربردی بود، بلکه به‌صورت 
یکپارچه با چشم‌انداز زیبای کوهستانی منطقه ترکیب شده بود. این پروژه استانداردهای 
جدیدی را در طراحی راه‌آهن تعریف کرد و الهام‌بخش بسیاری از پروژه‌های ریلی کوهستانی 

در سراسر جهان شد و امروزه همچنان به‌طور کامل فعال است.

راه‌آهن سمرینگ، اتریش 

این مجموعه شامل 3راه‌آهن برجسته است که در دوره‌های مختلف در مناطق کوهستانی 
هند ساخته شده‌اند: راه‌آهن هیمالیایی دارجلینگ که در سال1999 ثبت جهانی شد، 
راه‌آهن کوهستانی نیلگیری که در سال2005 و راه‌آهن کالکا-شیملا که در سال2008 به ثبت 
جهانی رسیدند. این خطوط به‌عنوان نمونه‌های برجسته از راه‌حل‌های مهندسی جسورانه 
و مبتکرانه برای ایجاد ارتباط ریلی در مناطق صعب‌العبور و کوهستانی در فهرست یونسکو 
قرار گرفته‌اند. هریک از این 3خط آهن، چالش‌های منحصر به‌فردی را پشت سر گذاشته‌اند؛ 
از حلقه‌های مارپیچ و زیگ‌زاگ‌های دارجلینگ برای غلبه بر شیب، تا سیستم منحصر به‌فرد 
چرخ‌دنده و ریل دندانه‌دار در خط نیلگیری. این راه‌آهن‌ها که در دوران استعمار بریتانیا 
ساخته شدند، نه‌تنها بر توسعه اقتصادی و اجتماعی این مناطق تأثیر عمیقی گذاشتند، 
بلکه امروزه نیز به‌عنوان جاذبه‌های توریستی محبوب و خطوط ریلی فعال، ارزش تاریخی 

و فرهنگی خود را حفظ کرده‌اند.

راه‌آهن‌های کوهستانی هند

راه‌آهن رتین در سوئیس و ایتالیا 


